Drogen
und
Verkehrssicherheit

Symposion

der Bundesanstalt fiir StraBenwesen
und des Instituts fliir Rechtsmedizin
der Universitat Kdln

19. November 1994
Bergisch Gladbach

Wissenschaftliche Organisation:
G. Berghaus, B. Friedel, S. Joé

Berichte der
Bundesanstalt fur StraBenwesen

Mensch und Sicherheit Heft M 41

UB/TIB Hannover 89

Ml “m“mm

I
as




Inhalt

BegriiBung und Einfiihrung in die Thematik
Prof. Dr. Klaus Weinspach . . . . . .. ..

Rechtliche Anforderungen an
medizinische Befunde zur Beurteilung
der Fahrtiichtigkeit bei Fahrten

unter DrogeneinfiuB

Kurt RidigerMaatz. . . .. ... ... ..

Mdéglichkeiten der Entsprechung
rechtlicher Anforderungen aus der Sicht
der Medizin

Prof. Dr. MichaelStaak . . . . . ... ...

Verbrauch und Konsum von Drogen
RolfHillinghorst . . . . . . .. ... ...

Auftreten und Risiken von Cannabis

im StraBenverkehr.

Eine epidemiologische Studie

Prof. Dr. Hans-Peter Kriger . . . . . . . .

Drogennachweis bei verkehrsauffalligen
Kraftfahrern

Prof. Dr. Manfred Moller

MartinHartung . . . . ... ... ... ..

Cannabis und Fahrtiichtigkeit —
Relationen zwischen Blutalkohol-

und Tetrahydrocali,mabinol
(THC)-Konzentrationen auf der

Basis einer Metaanalyse

experimenteller Studien

Prof. Dr. GinterBerghaus . . . . . .. ..

Polizeiliche Praxis der Erkennung
drogenbeeinfluBter Fahrer
Winrich Granitzka. . . . . ... ... ...

Drogennachweis im Rahmen der
verkehrsmedizinischen Begutachtung
Prof.Dr.GeroldKauert . . . . .. .. ...

Straf~ und verwaltungsrechtliche
Aspekte des Fahrens unter

DrogeneinfluB

Prof.Dr.HeinzSchéch . . . . ... .. ..

Methadon und Verkehrssicherheit
Prof. Dr.Markus Gastpar . . . . .. .. ..

18

24

25

40

44

52

56

59

65

Perspektiven fir Forschung und
Begutachtung aus medizinischer Sicht
Dr.BerndFriedel . . . ... ... ... ..

Perspektiven fir Forschung und
Begutachtung aus psychologischer Sicht
Prof. Dr.GinterKroj . . . . .. ... ...



